全国2009年10月高等教育自学考试

建筑经济与企业管理试题

课程代码：02447
一、单项选择题（本大题共20小题，每小题1分，共20分）

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.建设项目原有基础很小，重新进行总体设计，经扩大建设规模后，其新增加的固定资产价值超过原有固定资产价值三倍以上的，该项目属于(    )

A.新建项目
B.扩建项目

C.改建项目
D.迁建项目

2.为解决重大项目和特殊项目的某些具体技术问题，或确定某些技术方案而进行的设计，称为(    )

A.总体设计
B.初步设计

C.技术设计
D.施工图设计

3.我国建设程序中最初的工作阶段是(    )

A.建设准备
B.项目建议书

C.可行性研究
D.项目后评价

4.某施工企业一次性从银行借入一笔资金，按复利计息，在随后的若干年内采用等额本息偿还方式还款，则根据借款总额计算各期应还款数额时，采用的复利系数是(    )
A.(P/A, i, n)
B.(A/P, i, n)

C.(F/A, i, n)
D.(A/F, i, n)

5.某施工企业年初向银行贷款流动资金100万元，按季计算利息，季度利率2％，则年

末一次支付的利息总和是(    )

A.8.00万元
B.8.08万元

C.8.24万元
D.8.40万元

6.市场调查就是客观地调查、搜集、分析和研究各种产品的(    )

A.生产
B.需求

C.产销
D.产需

7.某建材企业为了扩大利润，根据市场分析有三个项目可选其一实施，预测各项目的自然状态及收益值如下表所示，并且确定未来市场销路好，若用肯定型决策方法分析，应选择(    )
	
	销路好
	销路一般
	销路差
	销路极差

	A（万元）

B（万元）

C（万元）
	30

70

40
	20

50

25
	0

-50

-10
	-30

-90

-50


A.A项目
B.B项目

C.C项目
D.三项目均可

8.下列关于项目经济评价特点，表述错误的是(    )

A.定量分析与定性分析相结合
B.动态分析与静态分析相结合

C.近期分析与远期分析相结合
D.财务评价与国民经济评价相结合

9.按照功能的性质特点划分，功能可分为品位功能和(    )

A.使用功能
B.必要功能

C.基本功能
D.辅助功能

10.从事设备安装、机械化施工的企业资质等级分为(    )

A.二个等级
B.三个等级

C.四个等级
D.五个等级

11.建筑企业计划体系中，属于按作用时间分类的是(    )

A.成本计划
B.财务计划

C.年度计划
D.物资供应计划

12.建筑企业的成本利润率等于(    )

A.利润额与工程总成本之比
B.利润额与建安总产值之比

C.利润额与预算造价之比
D.利润额与结算收入之比

13.建筑企业实施中长期计划管理宜采用的方法是(    )

A.分层管理
B.行政管理

C.计划管理
D.目标管理
14.在建筑工程质量检验中，下列选项属于感官检验方法的是(    )

A.吊
B.量

C.靠
D.摸

15.凡工程质量与规定的质量标准或设计要求不相符合，并造成一定经济损失的，称为
(    )

A.一般质量事故
B.工程质量事故

C.重大质量事故
D.设计错误

16.在质量管理常用的统计分析方法中，用来寻找影响质量的主要因素的方法是(    )
A.流程图
B.直方图

C.排列图
D.网络图

17.施工的技术准备工作包括图纸学习与会审、编制与贯彻施工组织计划、技术交底、技术检验、技术培训以及（    ）

A.技术改造
B.设计变更

C.技术开发
D.技术革新

18.建筑企业材料管理的任务包括保证供应、加快周转、节约费用和(    )

A.新材料开发
B.提高职工福利

C.降低消耗
D.制定企业发展规划

19.应付账款属于建筑企业资金构成中的(    )

A.投资人投入
B.银行贷款

C.向建设单位收取款
D.暂欠款

20.建筑企业固定资产中最主要的部分是(    )

A.生产用固定资产
B.非生产用固定资产

C.租出固定资产
D.融资租入固定资产

二、多项选择题（本大题共10小题，每小题2分，共20分）

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。
21.下列各项中，属于非生产性建设的有(      )

A.运输邮电建设
B.文化卫生建设

C.科学实验研究建设
D.工业建设

E.公用事业建设

22.建筑产品的生产不同于一般工业产品的生产，建筑产品生产具有(      )

A.固定性
B.流动性

C.综合性
D.不稳定性

E.不可间断性

23.市场调查是一项经常性的工作，其重要性表现在(      )

A.确定项目建设计划
B.提高企业经营管理水平

C.提高预测和决策的正确性
D.促进社会生产发展

E.确保建筑工程质量

24.下列属于静态评价指标的有(      )

A.投资利润率
B.静态投资回收期

C.净现值率
D.投资利税率

E.基准收益率

25.建筑企业经营目标的主要内容包括(      )

A.贡献目标
B.信誉目标

C.获奖目标
D.发展目标

E.职工物质生活水平提高目标

26.建筑企业进行投标决策所要考虑的基本原则包括(      )

A.项目的可行性
B.项目的可靠性

C.项目的盈利性
D.项目的社会性

E.项目的规模性

27.建筑企业计划管理的特点包括(      )

A.计划的全面性
B.计划的主动性

C.计划的被动性
D.计划的多变性

E.计划的不均衡性

28.施工单位项目经理的主要角色包括(      )

A.领导者
B.协调者

C.管理者
D.决策者

E.投资者

29.技术档案的内容除了包括施工图纸、设备技术说明、重大质量、安全事故的分析、处理记录以及施工经验研究资料等，还包括(      )

A.施工组织设计
B.配备专职人员

C.地质勘探报告
D.图纸学习与会审

E.分部、分项工程及隐蔽工程的验收签证资料

30.下列选项中，属于专利权性质的有(      )

A.专有性
B.时间性

C.可积累性
D.可转让性

E.地域性

三、填空题(本大题共8小题，每空1分，共10分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。

31.建筑现代化的内容体现在_________方法和手段的现代化、建筑施工工艺和施工技术的现代化、_________手段的现代化等方面。

32.用主观概率法预测，当专家水平难以确定时，可用_________法计算预测值。

33.建筑产品的计价方法有_________和实际价格。

34.企业经营管理的性质具有两重性，即__________和_________。

35.提高企业素质的关键在企业的_________。

36.千人死亡率等于_________与全部职工平均人数之比。

37.到目前为止，质量管理经历了质量检验管理阶段、_________阶段和全面质量管理阶段。

38.建筑工程质量等级分为_________和优良两级。

四、判断改正题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

判断下列各题是否正确，正确的划√，错误的划×，并加以改正。

39.可行性研究的编制人员应包括工程经济人员、工程技术人员等多种专业人员。(      )

40.在销售新产品之前进行小规模试销，征询用户意见，然后对结果进行分析，这种方法是市场调查的询问法。(      )

41.企业管理的对象是企业的组织机构。(      )

42.工程竣工验收工作一般分为单项工程验收和单位工程验收两个阶段。(      )

43.综合型技术开发是指对现有技术进行深度开发。(      )

五、简答题(本大题共4小题，每小题5分，共20分)

44.简述敏感性分析的含义和单因素敏感性分析的步骤。

45.简述建筑企业提高素质的主要途径。

46.简述全面质量管理的基本观点。

47.简述建筑企业会计核算的任务。

六、计算题(本大题共3小题，共20分)
48.（6分）某生产性建设项目，其设计生产能力为6万件，年固定成本为5600万元，每件产品的销售价格为3600元，每件产品的可变成本为1600元，每件产品的销售税金及附加之和为180元，该生产性建设项目的盈亏平衡产销量为多少？要使该项目年利润达到1000万元，年产量应为多少？（计算结果保留整数）

49.（7分）某项目有三个备选方案，经济数据如下表，已知三个方案的寿命都是10年，行为基准收益率为10%，应该选择哪个方案？（结果保留两位小数）

注：（P/A，10%，10）=6.1445

	方 案
	投资额（万元）
	年净收益（万元）

	A

B

C
	50

70

90
	30

35

50


50.（7分）某设计单位承接了一个体育馆项目的设计任务，采用价值工程方法对其进行方案分析。根据拟定的三个方案，组织专家论证得出资料如下表。请计算这三个方案各自的功能系数、成本系数和价值系数，并据此选择最优方案。（计算过程、计算结果均保留两位小数）

	
	F1
	F2
	F3
	F4
	方案单方造价（元/m2）

	
	0.35
	0.3
	0.2
	0.15
	

	A
	10
	9
	9
	8
	4880

	B
	9
	8
	10
	9
	4800

	C
	8
	9
	10
	10
	4960
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